³ Die in der Verbannung lebenden Patrizier und sonstigen Gläubiger der Stadt Erfurt suchten sich mehrfach, da ihre Forderungen doch nicht befriedigt wurden, durch Plünderung und Beraubung des Erfurter Land- und Stadtgebietes einigermassen schadlos zu halten, sodass damals fast fortwährend gekämpft wurde, indem die Erfurter ihren Feinden wacker entgegentraten. Vgl. Burkhardt. Das tolle Jahr zu Erfurt. S. 414—415. Einen dieser Kämpfe aus dem Sommer 1515 schildert Falckenstein. Historie von Erfurth. S. 558—559 ausführlich. Das hier in diesem Briefe Erzählte scheint sich darauf zu beziehen.

fortune cedendum fuit, cum obsessis omnibus viis incursiones rustice multitudinis non poterant sustinere. Actum est. Vestros fiducia locorum confidentes facit, arboribus incisis facile est impedire quoslibet. Non sunt hec ocii fundamenta, sed atrocis belli cause. Oro Iovem Herceum, ut pace frui liceat. Catonis¹ Moralia Instituta cum nepote tuo communicamus hac lege, ut perlecta remittat. Quid hoc sibi velit, rogas? Cuius est libellus? Urbani, imo Mutiani, imo tuus et meus. Citius aurum relinquerem quam Catonem. Amor, quod vile est, carum reddit. Laurentius Vallensis autumat nihil elegantius mille ab hinc annis fuisse conditum. Ego quoque non solum verborum proprietatem et elegantiam spectandam arbitror, sed multo intentius eorum sententias. Tantum honestatis disticha continent, ut videantur Catone, id est, severissimo gravissimoque scriptore digna. Opus est non Censorii Catonis, non alterius, sed tantum tribuitur Catoni, non tertio, non quarto. Catoni, inquam, tribuitur, hoc est, incorruptissimo sanctissimoque morum magistro, tametsi grecus author Planudes² Maximus hunc scribat titulum: „Κάτωνος ῥωμαίου γνῶμαι παραινετικαί: Catonis Romani sentencie instructive sive doctrinales.“ Huius tam pusilli libelli precium inestimabile est, presertim cum undecunque doctissimus paraphrastes Erasmus lucem et limam apposuerit. Vale.

Handschriftl. F 507 fol. 321r - 321v.

527. M. an Urban.

(Gotha 1515. Nach 19. Juli.)

Mut. lobt den tapferen Widerstand Urbans gegen seine Erfurter Belagerer, tadelt dagegen das Verhalten des Abtes, der gewiss vom Erzbischof dafür in Strafe genommen werden wird. Letzterer sei vom Papste zum Censor Georgenthals ernannt. Urban solle dem Osimundus bei der Uebergabe des Weinbergs behülflich sein.

Fortissimo imperatori Urbano.

S. Fortem te virum esse audio, nam obsessus³ populari strepitu nullo timore perterritus tenes domum. Ita fac. Clientes tui pugnant in silva^a, tu in oppido sustines armatos. Utraque virtus clara habetur, sed tua sublimior. Illi recessum habent ad paganos, tu salutem ab